дело № 1-508/2024

УИД: 23RS0059-01-2024-007598-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«30» июля 2024 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при ведении протокола помощником судьи Сарецян К.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Сочи Жарикова Е.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Григорьевой С.Г., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Сочи по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к шести месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, в прихожей указанной квартиры, обнаружил лежащую на полу именную банковскую кредитную карту черного цвета «Тинькофф Платинум», выпущенную АО «Тинькофф Банк» и оснащенную функцией бесконтактной технологией оплаты покупок, не требующей ввода пин – кода, принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1

В это время у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, находящихся на банковском счете № АО «Тинькофф Банк», имитированного на имя Потерпевший №1, согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим, ФИО1, действуя скрытно и в тайне от окружающих, в вышеуказанные дату и время, поднял лежащую в вышеуказанном месте вышеуказанную банковскую карту и положил ее в карман своей одежды, получив тем самым реальную возможность свободно распоряжаться от имени Потерпевший №1 денежными средствами с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, убедившись в том, что его действия носят тайный характер, направился в торговые организации, расположенные на 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к кассовым терминалам платежной оплаты, в личных целях осуществил неоднократное списание денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, похитив ее денежные средства в общей сумме 17 487 рублей 20 копеек, в счет оплаты товарно – материальных ценностей в следующих торговых организациях, по следующим адресам: ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 07 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS») на сумму 791, 77 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 08 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 645, 88 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 08 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 3, 99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут, в магазине «Магнит» («MAGNIT MM IPSILANTI Sochi RUS»), на сумму 559, 98 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 21 минуту, в продуктовом магазине произведена («SUPERMARKET Sochi RUS»), на сумму 500, 00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «В»; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 22 минуты, в магазине «Жаровня» («Zharovnya Abrikosovaya g Sochi RUS»), на сумму 300, 00 рублей г. Сочи, 

<

адрес> «В»; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 25 минут, в овощном магазине («IP AVAGYAN A.A. SOCHI RUS»), на сумму 355, 00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «Г»; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 35 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 863, 78 рублей по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 35 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 9,99 рублей по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 49 минут, в магазине «Мясомаркет» («MYASOMARKET Sochi RUS»), на сумму 567,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 52 минуты, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 75,99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 55 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 689,98 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 59 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 807,96 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 05 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 789,97 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 08 минут, в магазине «Надежда» («NADEZHDA Sochi RUS»), на сумму 690,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 56 минут, в магазине «Мясомакет» («MYASO MARKET Sochi RUS») на сумму 869,43 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 58 минут, произведена в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 329,99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 16 минут, в магазине «Хлеб да Хмель» («KHLEB DA KHMEL Sochi RUS»), на сумму 538,23 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 16 минут, произведена в магазине «Хлеб да Хмель» («KHLEB DA KHMEL Sochi RUS»), на сумму 542,80 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут, в магазине «Табак», произведена («DON SIGARON Sochi RUS»), на сумму 510,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «Г»; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 23 минуты, в магазине «Жаровня», («Zharovnya Abrikosovaya g Sochi RUS») на сумму 300, 00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «В»; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут произведена в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 39, 99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 37 минут, в магазине «Красное и Белое» («KRASNOE & BELOE Sochi RUS»), на сумму 699, 90 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 289,99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 03 минуты, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 295,95 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 14 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 521,91рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 18 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 699,98 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 18 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 499,99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 28 минут, в магазине «Надежда» («NADEZHDA Sochi RUS»), на сумму 170,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 36 минут, в магазине «Надежда» («NADEZHDA Sochi RUS»), на сумму 535,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 18 минут, в продуктовом магазине «Магазин у дома» («MAGASIN U DOMA Sochi RUS»), на сумму 559,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 24 минуты, в продуктовом магазине «Магазин у дома» («MAGASIN U DOMA Sochi RUS»), на сумму 405,00 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 30 минут, в магазине «Океан», («MAGASIN OKEAN Sochi RUS»), на сумму 135,04 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 31 минуту, в магазине «Океан», («MAGASIN OKEAN Sochi RUS»), на сумму 4,00 рубля, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 34 минуты, в магазине «Ево Армвкус», («EVO_ARMVKUS Sochi RUS»), на сумму 160,74 рубля, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 35 минут, в магазине «Бытовая химия» («MAGAZIN BYTOVOJ KHIMII Krasnodar RUS»), на сумму 234,00 рубля, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 39 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 109,98 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, в магазине «Пятерочка» («PYATEROCHKA 4537 Sochi RUS»), на сумму 499,99 рублей, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 01 минуту, в магазине «Алкотека» («OOO SOLNECNYJ KRUG Sochi RUS»), на сумму 885,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядился им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с банковского счета, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 487 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании показала, что через два дня, после случившегося в телефоне, в приложении увидела, что не хватает 20 000 рублей, после чего заблокировала карту и пошла в отдел полиции, написала заявление. Не знала, что это Покацкий, а по видеокамерам оказался он. Ущерб возмещен даже с процентами;

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она совместно с Потерпевший №1 с человеком по имени Дмитрий, его фамилию и отчество как зовут она не знает, которого она знает, как сожителя Потерпевший №1 и В. распивала спиртные напитки. Затем она ушла спать и больше ничего не помнит. На следующий день она ушла в 

<

данные изъяты>, чтобы проведать своего отца. Домой вернулась она примерно около 16 часов вечера. Появления новых товаров в квартире, в которой она проживает, она не придала значения, и у ФИО1 их происхождения не спрашивала, поскольку он мог их принести, откуда угодно (л.д. 44-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрена территория вблизи магазина «Алкотека», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты распечатки чеков на 11 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-26);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ранее данные показания подозреваемым ФИО1 проверены на месте. Далее ФИО1 дал более полные показания, согласно которым он показал и продемонстрировал, указывая на места торговых организаций, в которых он производил оплату в счет выбранных им товаров чужой банковской картой «Тинькофф Платинум» (л.д. 79-117);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 изъят ее мобильный телефон «Реалми Ноут 50». В ходе осмотра мобильного телефона Потерпевший №1 из приложения «Тинькофф» установленное на указанное мобильное устройство получены и осмотрены: справка о движении всех денежных средств по счету кредитной банковской карты «Тинькофф Платинум» за период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ - «Справка о движении денежных средств.pdf», содержащая сведения о движении денежных средств за указанный период по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по карте «№», представляющую собой таблицу c графами: «Дата и время операции», «Дата списания», Сумма в валюте операции», «Сумма в валюте карты», «Описание операции», «Номер карты Согласно данным справки расходы по банковской карте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составили 17 487, 20 рублей (л.д. 136-140);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены копии кассовых чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (л.д. 211 - 213);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно тексту которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно краже денежных средств с банковского счета (л.д. 14);

- вещественными доказательствами: копией справки о движении денежных средств» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копии денежных операций по карте банка владельца Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 45 листах; копия справки о задолженности, на 1 листе; в которых содержатся сведения о произведенных списаниях по кредитному банковскому счету №, предоставленном банком АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1, в соответствии с кредитным договором № от ДД.ММ.ГГГГ посредством карты с последними четырьмя цифрами «7942»; оптический диск с видеозаписями из торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копии кассовых чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> (л.д. 146-194; 210; л.д. 214-224);

- показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, 12 числа, в вечернее время он находился адресу своего проживания, где обнаружил чужую банковскую карточку «Тинькофф Платинум». Данная карточка была черного цвета. Были ли на указанной карточке именные данные, он не обращал внимания. С данной банковской картой он направился сначала в магазин «Красное и Белое», расположенный на 

<

адрес>, где бесконтактным способом оплатил с данной банковской карты приобретенный алкоголь. Потом он ходил в другие магазины, где также оплачивал покупки указанной картой. Всех магазинов он не может назвать, поскольку не помнит. Назвать может лишь некоторые: «Магнит», «Пятерочка», «Надежда». Приобретенные товары он относил на адрес проживания. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он пошел с вышеуказанной найденной карточкой «Тинькофф Платинум» по магазинам, где продолжил ею оплачивать приобретенные товары. Все магазины, в которых он бывал, он перечислить затруднился, поскольку не помнил. Помнит, что был он в следующих магазинах: «Красное и Белое», «Надежда», «Табачный магазин», «Алкотека». После совершенных указанных покупок он, направляясь в сторону своего проживания, сломал указанную чужую банковскую карту и выбросил ее в урну у одного из домов, точный адрес, которого он не знает (л.д. 75-78);

- показаниями обвиняемого ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает, показания давать желает. Свои ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает и на них настаивает. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток он находился у себя дома по адресу: г. Сочи, ул. 

<

адрес>, и распивал спиртные напитки совместно со своей сожительницей Ф.И.О., Рустамом, ранее проживавшем в комнате отца Ф.И.О., а также с Потерпевший №1 и Дмитрием. Потерпевший №1 и Дмитрий пришли в тот вечер в гости. Потерпевший №1 является давней знакомой Ф.И.О.. В какой- то момент распития спиртного он поругался с Потерпевший №1, из – за чего, он не помнит, и она ушла вместе с Дмитрием. В этот – же вечер в коридоре квартиры на полу он обнаружил чужую банковскую карточку «Тинькофф Платинум». Данная карточка была черного цвета. Были ли на указанной карточке именные данные, он не обращал внимания. Подобрав, пока никто не видит указанную банковскую карту, он принял решение пройтись по магазинам и рассчитываться за покупки ею бесконтактным способом. С данной банковской картой он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

адрес> г. Сочи, где рассчитался ею в счет выбранных товаров. Далее он направился в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес> г. Сочи, где он рассчитался указанной картой в счет выбранных товаров. Выйдя из магазина «Магнит» он пошел по 

<

адрес>, он зашел в продуктовый магазин без вывески, расположенный среди торговых павильонов в 

<

адрес>, где расплатился в счет выбранного товара вышеуказанной картой, после чего он зашел в соседний магазин быстрого питания «Жаровня», расположенный по тому же адресу, в 

<

адрес> он зашел в соседний торговый павильон, где продаются овощи, по адресу: 

<

адрес>, где расплатился вышеуказанной банковской картой в счет выбранного товара. Совершив указанные покупки, он направился снова в вышеуказанный магазин «Красное и Белое», где также соверши покупки по вышеуказанной карте. Затем через дворы он направился к месту своего проживания, где оставил приобретенный товар. Затем он снова вышел из дома и направился в магазин «Мясомаркет», расположенный в одном здании с магазином «Пятерочка» в 

<

адрес> г. Сочи. Там он совершил покупки вышеуказанной картой в счет выбранного товара, после чего он направился в магазин «Пятерочка», где несколько раз оплатил выбранный товар вышеуказанной картой. Выйдя из магазина «Пятерочка», он направился в магазин «Надежда», расположенный через дорогу, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «А». В данном магазине он снова расплатился вышеуказанной банковской картой в счет выбранного товара. На следующее утро, между 10 и 11 часами, ДД.ММ.ГГГГ, он решил продолжил тратить денежные средства с вышеуказанной банковской карты «Тинькофф Платинум», в связи с чем он направился сначала в вышеуказанные магазины «Пятерочка» и «Мясомаркет», где расплатился указанной картой в счет выбранного мной товара. Совершив необходимые покупки, он направился в магазин «Хлеб да Хмель», расположенный в одном доме с вышеуказанным мной магазином «Красное и Белое», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где расплатился вышеуказанной банковской картой в счет выбранного товара. Затем он направился в сторону торговых павильонов, расположенных на 

<

адрес>, где в табачном магазине, по адресу: 

<

адрес>, приобрел табачную продукцию, расплатившись за нее вышеуказанной банковской картой. Далее он направился в соседний павильон, в магазин быстрого питания «Жаровня», о месте нахождении которого он упомянул ранее, где приобрел большую шаурму, расплатившись за нее вышеуказанной банковской картой. Далее он направился в сторону дома через 

<

адрес> через дворы, он снова зашел вышеуказанный им магазин «Красное и Белое», где расплатился вышеуказанной картой в счет выбранного товара. Затем он пошел через дворы домой, где оставил приобретенное в указанных магазинах. Побыв недолго дома, он направился в вышеуказанный им магазин «Пятерочка», где совершил несколько покупок, при помощи вышеуказанной банковской карты. Выйдя из магазина «Пятерочка», он направился в уже вышеупомянутый им магазин «Надежда», где рассчитался в счет выбранного товара вышеуказанной банковской картой. Из данного магазина он снова пошел домой, где оставил покупки, после чего он направился в магазин «У дома», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где рассчитался вышеуказанной банковской картой в счет выбранного товара. После данной покупки, он направился к зданию, расположенному в 

<

адрес>, г. Сочи, с боковой стороны которого находится несколько магазинов: рыбный магазин «Океан», продуктовый магазин «Ево Армвкус», магазин «Бытовая Химия». Зайдя в каждый по очереди магазин, он приобрел необходимы ему товар, расплатившись за него вышеуказанной банковской картой. После этого он снова зашел в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где в счет выбранного товара, расплатился вышеуказанной банковской картой. Выйдя и магазина «Пятерочка», он двигаясь по 

<

адрес> г. Сочи зашел в магазин «Алкотека», расположенный в доме 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> он также расплатился вышеуказанной банковской картой в счет выбранного товара. Совершив последнюю покупку в указанном магазине, он выйдя из него, дошел до 

<

адрес>, где, сломав вышеуказанную банковскую карту «Тинькофф Платинум», выбросил ее в стоящую рядом с данным адресом урну. В период вышеуказанных трат, осуществленных вышеуказанной банковской картой, он не следил, сколько он потратил чужих денежных средств. Уже в период следствия он узнал, что причинил Потерпевший №1, указанной им в данном допросе, как Потерпевший №1, материальный ущерб на сумму 17 487 рублей 20 копеек. До настоящего времени Потерпевший №1 он частично возместил причиненный им материальный ущерб и отдал ей 4 000 рублей наличными (л.д. 127-131).

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимого квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту он осуществляют обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, на учете у врача-психиатра не значится.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной.

Согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является добровольное возмещение причиненного ущерба.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние последнего в совершенном преступлении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Сочи по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к шести месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; наказание не отбыто.

К моменту совершения, указанных в настоящем приговоре преступлений судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке к настоящему времени, что в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, принудительные работы, либо лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств уголовного дела в совокупности, личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая то обстоятельство, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, осознал противоправность своего деяния, добровольно возместил причиненный потерпевшей материальный ущерб, обратился в полицию с явкой с повинной, и, относя эти обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ к смягчающим, суд находит возможным назначить ему наказание в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по настоящему делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом суд, не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкциями ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. Согласно ч. 4 ст. 70 УК РФ, окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Поскольку ФИО1 наказание, в виде исправительных работ назначенное по приговору Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ не отбыл, суд полагает назначить ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Суд не применяет в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и суд полагает, что назначенное основное наказание повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному. 

С учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым отменить и избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда неотбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г. Сочи от ДД.ММ.ГГГГ в виде семи месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания нахождение ФИО1 под стражей в ходе суда в период с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 72 УК РФ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей и до вступления приговора в законную силу за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: копия справки о движении денежных средств» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии денежных операций по карте банка владельца Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 45 листах; копия справки о задолженности, оптический диск с видеозаписями из торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копии кассовых чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение пятнадцати дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин